¹ Pierre de Foix (1386-1464) : Cardinal (1409), papal legate in Avignon (1433), and Archbishop of Arles (1450)

² See the pope's letter of protest to King René of 9 May 1459 (Rainaldus, ad ann. 1459, nr. 39)

³ Romans, 12, 19: *Non vosmet-ipsos defendentes/ ulciscentes carissimi, sed date locum irae. Scriptum est enim: Mihi vindicta: ego retribuam*

[51] Illud autem nobis grave et Christianae reipublicae¹ periculosum et valde noxium est, quod² stante hoc conventu Mantuano et nobis pro tutela fidei laborantibus classis Januae³ armata est⁴ et in regnum missa, et novus ignis accensus, et omnis Italiae⁵ turbata⁶ quies. Non erant haec tempora, quae novas inter Christianos lites cuperent.⁷ Cum Turcis nunc⁸ depugnandum⁹ erat, pro fide, pro religione certandum, divinus honor tuendus, quem Turci conculcare nituntur. Quo¹⁰ loco satis admirari¹¹ non¹² possumus¹³ de¹⁴ prudentia¹⁵ et in commune bonum caritate¹⁶ regis, qui cum annos¹⁷ circiter¹⁸ duodeviginti¹⁹ tacuisset, nunc demum arma sumere et regnum vindicare²⁰ adorsus est iniquo²¹ et importuno²² tempore, idque clam nobis, ad quos directum regni hujus²³ dominium spectat et de omni controversia in eo iudicium. Quibus ex rebus aperte cognoscitis,²⁴ peritissimi²⁵ oratores, non nos esse, qui Carolo Renatove, clarissimis regibus, vel domui Franciae sumus²⁶ injuriati, sed nobis potius²⁷ et Romanae sedi contumeliam irrogatam, quam pro Deo salvatore nostro parvifacimus, scientes quia²⁸ cum flagellamur, cum vituperamur, {130r} cum scandalum patimur, tunc²⁹ Deo curae sumus, dicente scriptura: *Vae mundo a³⁰ scandalis; et quem Deus diligit, corrigit³¹ atque³² castigat.*

¹ religioni O, P, AC

² quia AC

³ Genuae N, V

⁴ aut O

⁵ Italia O

⁶ est *add.* N, S

⁷ lites cuperent : cuperent lites

V

⁸ nec O

⁹ pugnandum N

¹⁰ in *add.* J

¹¹ admirandum O

¹² *omit.* O, P

¹³ et *add.* N

¹⁴ *omit.* O

¹⁵ providentia I

¹⁶ prudentia ... caritate :
providentia et intentione O, P,
AC

¹⁷ annis L

¹⁸ circa J; *omit.* O, P, AC

¹⁹ circiter duodeviginti : circiter
duoviginti M; duos et viginti O,
P, AC

²⁰ vindicare J, M, AC

²¹ in quo B

²² inopportuno AC

²³ regni hujus : hujus regni I, J,
K, S, P, AC

²⁴ L: *Here begins a lacuna which
ends in sect. 55*

²⁵ potentissimi O, P, AC

²⁶ simus A, B, C, D, R; simul N;
simul alias sumus S

²⁷ nobis potius : potius nobis P,
AC

²⁸ *omit.* M; quod P, AC

²⁹ cum O

³⁰ *omit.* O, P

³¹ arguit S

³² et R, O, P, AC

2.3.4.5. René's attack against Ferrante

[51] But this We must consider a grave and most harmful danger to the Christian Commonwealth that as We are labouring here at the Congress of Manua for the protection of the Faith, a fleet has been prepared in Genua and sent against the Kingdom, and a new fire lit, and the calm of all Italy disturbed. This is certainly not the time for new conflicts between Christians. Now, we should be fighting for Faith and Religion against the Turks, and we should be defending the honour of God that the Turks are endeavouring to destroy. Therefore, We must wonder about this king's wisdom and love of the common good, who, after 18 years of silence, has suddenly begun to take up arms and claim the Kingdom at a most unfortunate and inappropriate time. Moreover, it has been done without Our knowledge, though the direct lordship over this Kingdom and the judgment in all its conflicts belong to Us. For these reasons, you plainly see, learned ambassadors, that it is not Us who have injured the noble kings Charles and René or the House of France but Us and the Roman See who have suffered injury. For the sake of God, Our Saviour, We make little of this injury, knowing that when We are scourged, blamed and treated scandalously, then We are in God's care, for as Scripture says: *Woe to the world because of scandals,*¹ and *whom the Lord loveth, he chastiseth and he scourgeth.*²

¹ Mathew, 18, 7

² Hebrews, 12, 6: *Quem enim diligit Dominus castigat:*

flagellat autem omnem filium, quem recipit

[52] Sed jam tempus est, ut ad petitiones vestras descendamus¹, quae hujus sententiae² sunt: ut rescindantur quaecumque Ferdinandi gratia facta sunt; regnum Renato concedamus; homagium ab eo recipiamus; legatum mittamus, qui Renati partes consoletur, Ferdinandi³ terreat; huic⁴ favores accumulet, illi auferat; Piccinino denique iter in regnum aperiemus. Postulata⁵ haec cum⁶ audimus⁷, intelligimus⁸ omnes in sua causa nimis⁹ affectos¹⁰ esse, id quoque¹¹ vobis¹² accidere¹³. Nam cum paulo ante questi essetis¹⁴, quod inaudito Renato rege, incognita causa Ferdinando regnum commissemus¹⁵, nunc¹⁶ tamen inaudito Ferdinando¹⁷, quae sunt ei concessa¹⁸ rescindi postulatis. Cur hoc vestrae¹⁹ parti arrogatis, quod alteri non debuisse concedi affirmatis? "Ut par pari referatur," dicat aliquis. Verum²⁰ haec imparia sunt. Nos Renato nihil abstulimus, ut ante monstravimus; vos quidquid concessum est²¹ Ferdinando retractari revocarique^{22 23} petititis. At²⁴ ubi de jure alieno^{25 26} abrogando agitur²⁷, audienda est altera²⁸ pars et²⁹ consulte³⁰ matureque³¹ procedendum³², ne³³ sine causa jus quaesitum, si quod est, auferatur. Cumque non ipsi simus³⁴, qui primo³⁵ in Aragonenses³⁶ jus³⁷ regni³⁸ transmisimus, et adversarius vester magnam regni partem obtineat, suadet³⁹ ratio, exposcit aequitas, requirit consuetudo, jubet antiquitas prius audiri⁴⁰ partes quam juri⁴¹ cuiuspiam⁴² detractio fiat. Quod si juris iter placet, deponenda sunt arma et legibus disputandum: nos aequi iudicis partes⁴³ tenebimus. Nam quid nostra interest, uter vestrum⁴⁴ regnum possideat^{45 46}? Quippe, si discussa causa constiterit Renati regnum esse aut ei deberi⁴⁷, non solum quae petitis, sed majora horum faciemus.

¹ conscendamus I

² summae O, P, AC

³ Ferdinando O; Ferdinandum P, AC

⁴ cui O, P

⁵ postulanda O; postulando P

⁶ omit. O

⁷ audivimus I, M, P, AC

⁸ intelleximus AC

⁹ omit. J

¹⁰ effectos O

¹¹ id quoque : idque C, M, O, P, AC

¹² nobis J, M

¹³ accidit M

¹⁴ estis O, P, S, V; sitis AC

¹⁵ commisissimus V; commisimus J, P, AC

¹⁶ nec N

¹⁷ regnum comissemus ...

Ferdinando omit. Q

¹⁸ sunt ei concessa : ei concessa sunt S

¹⁹ nostrae I

²⁰ omit. I

²¹ concessum est : concessimus R

²² revocari N, S

²³ retractari revocarique : retractarique O; revocari retractarique I

²⁴ ac M

²⁵ omit. S

²⁶ at ... alieno omit. O, P, AC

²⁷ igitur O, P, AC

²⁸ alia O, P, AC

²⁹ omit. AC

³⁰ consulto O, P, AC